vindicavit suoque generi in sevit, quemadmodum Bio et Alexander Polyhistor memoriae prodiderunt, donec Sardanapalo regnante, ut illi scribunt, cum iam emarcuisset imperium, Arbaces Medus et Belesys Babylonius illud Assyrii eripuerunt, interfecto ipsorum rege, et ad Medos transtulerunt, sex et trecentis iam supra mille et paulo amplius annis elapsis, ex quo primum Ninus ibi summam rerum obtinuerat. Ita enim Ctesiae Cnidio tempora describenti Diodorus etiam Siculus assentitur. Medi itaque rursus imperium sunt adepti, omniaque ipsorum legibus constituebantur. Cum vero etiam hi annis non minus trecentis imperio essent potiti, Cyrus Cambysae filius Astyage debellato ad Persas imperium traduxit. Quo pacto enim id non erat facturus, cum et Persa ipse esset indigena, simulque Medis infensus ob proelia cum Astyage habita? Cum vero etiam Persici reges annis octo et viginti supra ducentos imperassent, etiam horum imperium penitus est collapsum, ab externo exercitu et rege alienigena dissipatum. Alexander enim Philippi filius interfecto Dario rege, Arsani filio, totaque Perside subacta, ad Macedonicam gubernationem res transtulit. Ita enim rerum gesta-

μετέθηκε πολιτείαν. οὕτω γὰρ ἦν μεγαλονογὸς ἐς τὰ μάλιστα A. C. 554  
καὶ ἀμαχώτατος, ὡς, ἐπειδὴ αὐτὸν καὶ ἀποβιῶναι ξυνέβη, I. I. 28  
ὁμῶς τοὺς ἐκείνου διαδόχους, Μακεδόνας γε ὄντας, κατασχέειν B  
ἐπιπλεῖστον τῆς ἀλλοδαπῆς καὶ ὀθνείας. καὶ ἐπὶ μέγα δυνά-  
5 μως ἀφικέσθαι. καὶ οἶμαι ἄχρι καὶ ἐς τὸδε τοῦ καιροῦ ἤρχον  
ἂν καὶ ἐπεκράτουν, τῇ τοῦ οἰκιστοῦ κρατυνόμενοι δόξῃ, εἰ μὴ  
ἐς ἀλλήλους στασιύσαντες, καὶ θαμὰ κατὰ τε σφῶν αὐτῶν καὶ  
πρὸς Ῥωμαίους παραταζόμενοι, τοῦ πλείονος ἕκατι, διέλυ-  
σαν τὰς οἰκείας δυνάμεις, καὶ οὐκέτι ἀνάλωτοι τοῖς πέλας  
10 ἐδόκουν. τοιγάρτοι ἄρξαντες οὐ λίαν ἐλάττονα χρόνον τῶν  
Μήδων, ὅτι μὴ ἑπτὰ ἔτεσι δέοντα, (πειστέον γὰρ κἀνταῦθα  
τῷ Πολυτίστορι,) ἐς τοσοῦτον δὴ οὐν κρατήσαντες, Παρθναῖοι C  
γε αὐτούς, ἔθνος κατήκοον καὶ ἥκιστα ἐν τῷ πρὸ τοῦ ὀνομα-  
στότατον, παρέλυσαν τῆς ἀρχῆς τοὺς Μακεδόνας. καὶ εἶτα  
15 ἐκείνοι τῶν ὅλων πλὴν Αἰγύπτου ἡγούντο, Ἄρσακου μὲν  
πρότερον τῆς ἀποστάσεως ἀρξαμένου, ὡς καὶ Ἄρσακίδας τοὺς  
μετ' αὐτὸν ὀνομάζεσθαι, Μιθριδάτου δὲ οὐ πολλῶ ὕστερον ἐς  
μέγα τι κλέος τὸ Παρθναίων ὄνομα ἐξενεγκόντος.

κς' Ἑβδομήκοντα δὲ ἐτῶν ἤδη ἐπὶ διακοσίοις παρρηγηκό-

12. κρατήσαντας et 16. ἀρξαμένους sph. Par. 19. Ab Arsa-  
cis initiis usque ad interitum Artabani anni 476. numerantur:  
vid. Ste. Croix ad Tacit. ed. Oberlin. T. II. p. 87a. Unde aliquis  
coniiciat ἑβδομήκοντα ἐπὶ τετρακοσίοις emendandum esse. Ve-  
rumtamen nihil mutare ausim, quum propter consensum R. et  
Intpr. cum Lugdunensi, tum vero praesertim propter temporis  
summam, quod Agathias Macedonum imperio tribuit. Quos quum  
septem tantum annis minus quam Medos Asiam tenuisse ponit,  
Medos autem per 300. annos imperasse, sequitur illum sibi per-  
suasisse, Parthorum imperium anno demum 44. a. Chr. n. exor-  
tum esse. Ita vero Macedonum annos a primo Alexandri post  
patrem regnantis, non a Darii regno everso supputavit. Ac Po-  
lyhystorem quoque auctorem falso fert, qui Sulla rem Romanam  
tenente florebat.

rum magnitudine eximie clarus erat belloque insuperabilis, ut etiam  
posteaquam eum e vivis excedere contigit, successores tamen ipsius,  
Macedones cum essent, alienam exteramque regionem quam diutis-  
sime in potestate retinuerint, et ad summam potentiam evaserint. Et  
sane arbitror eos etiam in hunc usque diem regnatos imperium-  
que obtenturos fuisse, Alexandri gloria suffultos, nisi inter se dis-  
sidentes frequentibusque proeliis tum adversus se mutuo, tum ad-  
versus Romanos habitis, plura habendi studio, suas ipsorum vires  
potentiamque fregissent, effecissentque ut non amplius finitimis in-  
superabiles viderentur, cum alioquin imperassent non minore tem-  
poris spatio quam Medi, septem videlicet annis minus; nam etiam  
hac in re credendum est Polyhistori. Cum itaque tanto tempore  
imperassent, a Parthis, gente aliis subdita minimeque antea cele-

A. C. 554 των ἀπὸ Ἀρσάκου τοῦ προτέρου ἐς Ἀρτάβατον τὸν ἔσχατον  
 L. I. 28 βασιλέα, ἥνικα τὰ Ῥωμαίων πράγματα ὑπὸ Ἀλεξάνδρῳ τῷ  
 Μαμαίαις παιδὶ ἐτετάχματο, κατ' ἐκείνο δὴ τοῦ καιροῦ τὸ Χοσ-  
 Δρόον τοῦ καθ' ἡμᾶς βασιλεύειν ἤρξατο γένος, ἣ τε μέχρι καὶ  
 νῦν παρὰ Πέρσαις κατέχουσα πολιτεία ἐν τῷ τότε ἀρχὴν εἶ-5  
 ληψε καὶ οἷον κατάστασιν πρώτην. Ἀρταξάρης γάρ τις τοῦνο-  
 μα, Πέρσης ἀνὴρ, ἀδοξος μὲν τὰ πρῶτα καὶ ἀφανέστατος, ἄλ-  
 λως δὲ μεγαλοεργός καὶ δραστήριος, καὶ δεινὸς κινήσαι τὰ κα-  
 θεστῶτα, ξυνωμότας ἀγείρας καὶ ἐπιθέμενος, Ἀρτάβατον μὲν  
 ἀναιρεῖ τὸν βασιλέα, ἐαντῷ δὲ περιδείξει τὴν κίδαριν, καὶ τήν<sup>10</sup>  
 Παρθικὴν δύναμιν καταλύσας, αὐτῆς τοῖς Πέρσαις τὴν σφετέ-  
 ραν ἀνενεώσατο βασιλείαν. ἦν δὲ γε οὗτος τῇ μαγικῇ κάτοχος  
 P. 65 ἰερουργία καὶ αὐτουργός τῶν ἀπορρήτων. ταῦτά τοι καὶ τὸ  
 μαγικὸν φύλον ἐγκρατὲς ἐξ ἐκείνου γέγονε καὶ ἀγέρωχον, ὃν  
 μὲν ἤδη καὶ πρότερον, καὶ ἐκ παλαιοῦ τήνδε τὴν ἐπίκλησιν<sup>15</sup>  
 ἀποσῶζον, οὐπω δὲ ἐς τοῦτο τιμῆς τε καὶ παρρησίας ἠρμένον,  
 ἀλλ' ὅποιον ὑπὸ τῶν ἐν τέλει ἐστὶν ἧ καὶ περιορᾶσθαι. δῆλον  
 δέ· οὐ γὰρ ἂν οἱ ἀμφὶ Δαρείῳ Πέρσαι, Σμερδιος πάλαι τοῦ  
 μάγου μετὰ Καμβύσην τὸν Κύρου τὴν βασιλείαν ὑποσυλήσαν-  
 τος, συμφορὰν ἐποιοῦντο τὸ γεγενημένον, καὶ αὐτὸν τε τὸν Σμερ-<sup>20</sup>

9. ξυνωμότας R. 16. ἠγμένον R. 19. τοῦ Κύρου R.

bri, imperio fuerunt exuti; qui deinceps eo universo, Aegyptio ex-  
 cepta, sunt potiti; Arsacide quidem primum defectionis auctore,  
 adeo ut Arsacidae, qui eum sequuti sunt, dicti fuerint. Mithridates  
 vero non multo post ad summam quandam gloriam Parthorum no-  
 men evexit.

26. Annis autem LXX. supra ducentos ab Arsace primo ad Ar-  
 tabanum ultimum regem usque elapsis, cum Romanorum res sub  
 Alexandro Mamaeae filio essent constitutae, sub id tempus Chosrois  
 progenies apud nos regnare coepit; Persarumque gubernatio, quae in  
 hunc usque diem durat, tum temporis initium habuit. Siquidem Ar-  
 taxares quidam nomine, vir Persa, inglorius quidem primum et ob-  
 scurus, industrius tamen magnisque rebus gerendis par, aptusque  
 ad quae bene constituta sunt movendum, coniuratorum manu col-  
 lecta, Artabanum regem adortus obtruncat, et cidari capiti suo im-  
 posita, Parthicaque potentia subversa, Persis denuo pristinum impe-  
 rium recuperavit. Erat autem is magicae disciplinae addictus et  
 arcanis sacris operabatur; unde et magica gens ex eo tempore vali-  
 dior arrogantiorque est facta; quae quidem etiam antea erat, et ab  
 antiquo hanc appellationem retinet, nondum tamen eo honoris et  
 licentiae erat evecta; sed aliqua etiam ex parte e magistratibus con-  
 temnebatur, quod quidem aperte liquet. Neque enim qui circa Da-  
 rium erant Persae, cum olim Smerdis quidam magus post Cambysem  
 Cyri filium regnum arripuisset, bonum factum illud duxerunt, et  
 Smerdem obtruncarunt, multosque alios eiusdem cum eo instituti ac

διν ἀπέκτειναν, καὶ πολλοὺς τῶν ὅσοι δημογνώμονες ἐκείνῳ A. C. 554  
 ἐτύγχανον ὄντες, ὡς οὐκ ἔξεν τοῖς μάγοις τῆ βασιλείῃ θῶκῃ L. I. 28  
 ἐνωραῖζεσθαι καὶ ἰζάνειν. οὕτω δὲ αὐτοῖς οὐ μισοῖ ἐδοξάν  
 εἶναι οἱ φόνοι, μᾶλλον μὲν οὖν καὶ μείζονος ἄξιοι μνήμης, B  
 5 ὥστε ἀμέλει τὴν στάσιν ἐκείνην Μαγοφόνια ἐορτὴν ὀνομασθῆναι V. 47  
 ναι, καὶ θυσίας ἐπιτελεῖσθαι χαριστηρίους. νῦν δὲ τιμῶσιν  
 αὐτοὺς ἅπαντες καὶ ὑπεράγανται, καὶ τὰ τε κοινὰ ταῖς τούτων  
 βουλαῖς καὶ προαγορεύεσι διατάττεται, καὶ ἰδίᾳ ἐκάστη τῶν  
 συμβαλλόντων, ἣ δίκην λαγχάνοντι, ἐφίστανται διασκοποῦντες  
 10 τὰ ποιούμενα, καὶ ἐπικρίνοντες, καὶ οὐδὲν ὀτιοῦν παρὰ Πέρ-  
 σαις δόξειεν ἂν ἔννομόν τε εἶναι καὶ δίκαιον, ὅγε μὴ ὑπὸ μά-  
 γου ἐμπεδωθείη.

15 ἰζ. Λέγεται δὲ τὴν τοῦ Ἀρταξάρου μητέρα Παβέκῃ τινὶ  
 Ξυνοκηκέαι, παντάπασι μὲν ἀσημοτάτῃ καὶ σκυτοτόμῃ τὴν  
 ἰστέρην, τῆς δὲ τῶν ἀστέρων πορείας δαημονεστάτῃ, καὶ οἷον C  
 ῥαδίως τὰ ἐσόμενα διασκοπεῖσθαι· ἄνδρα δὲ στρατιώτην Σά-  
 σανον ὄνομα, διὰ τῆς Καδουσαιῶν, οὕτω Ξυνεγεχθὲν, πορευό-  
 μενον χώρας, ἐπιξενωθῆναι τε τῆ Παβέκῃ, καὶ ἐς τὸ ἐκεῖνον  
 20 δωμάτιον καταχθῆναι· τὸν δὲ ὀτιωδηοῦν τρόπῳ, ἄτε, οἷμαι,  
 20 μῶντιν, ἐπιγνόντα ὡς ἣ τοῦ ξένου γονὴ ἀρίστη τε ἔσται καὶ  
 ἀρίσθλος, καὶ ἐπὶ μέγα εὐδαιμονίας χωρήσει, ἀλύειν μὲν καὶ

2. ἔξην R. βασιλεῖ Lugd. θῶκῃ R., θάκῃ vulg. 8.  
 προαγορεύεσει R., Intrp. praedictionibus, προσαγορεύεσει vulg.  
 9. ἣ R., εἰς vulg.

sententiae; quod fas non esset magis regium solium affectare eique  
 insidere; tantumque abfuit, ut piaculares illae caedes ipsis sint visae,  
 ut potius etiam maiore memoria dignas iudicarent, utque seditionem  
 illam festum vocarent *μαγοφόνια* dictum, hoc est magorum caedes, et  
 sacrificia diis pro gratiarum actione instituerint. Nunc vero magi omnes  
 in summo apud eos sunt honore ac veneratione, publicaque omnia  
 eorum consiliis praedictionibusque administrantur, et unicuique pri-  
 vatim, quae ad dicam causamque suam pertinent, intentanti, praesunt  
 magi, qui cognoscant quid agatur, et arbitrium suum interponant;  
 neque quicquam omnino Persis videtur legitimum esse et aequum,  
 quod non a mago confirmatum stabilitumque fuerit.

27. Fertur etiam Artaxari mater Pabeco cuidam nupsisse, igno-  
 bili plane homini, coriario scilicet sive sutori, peritissimo tamen cur-  
 sus astrorum, quique facile futura prospiceret. Virum autem quendam  
 militarem, nomine Sasanum, per Cadusaeorum regionem forte fortuna  
 iter facientem, apud Pabecum hospitio exceptum et in illius domun-  
 cula divertisse; hunc vero quocumque tandem modo (crediderim certe  
 ut vatem), cum praevидisset eum, qui ex hospite illo gigneretur, fore  
 praeclarum maximeque illustrem et ad summum felicitatis fastigium  
 etasurum; doluisse quidem et fortunam suam deplorassee, quod sibi